Illustrissime Princeps etc. 
In agenda apud Sacram Regiam Maiestatem causa Domini Marschalei 

Livoniae omne studium meum extitit, lubenterque in eo illi, cum ipsiusmet 
gratia, tum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae commendationis causa, 
opera mea commodassem. Ac sane Regiae item Maiestatis propensum 
animum ad fortunas illius constituendas levandamque necessitatem per
spexi. Porro quid intercedat, quominus adhuc Sacra eius Maiestas certi 
quicquam in eo constituerit, Illustrissima Celsitudo Vestra ex ipsius literis 
cognoscet. 

•> De portionibus illis finium controversis Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae tradendis non desino apud Regiam Maiestatem agere, neque quic
quam studii, ut ea res primo quoque tempore ad effectum deducatur, 
intermittam.b> 

Literae mandati ad Dominurn Castellanum Gedanensem l) de numeran
da Illustrissimae Celsitudini Vestrae quotanrus constituta pensiane absque 
aliis literis Regiae Maiestatis, confectae iam sunt. Sola Maiestatis eius 
subscriptio adhuc in mora est, quominus eas Illustrissimae Celsituruni 
Vestrae in praesentia miserim. Quam tamen procuraturus sum atque 
easdem literas primo quoque tempore ad lllustrissimam Celsitudinem 
Vestram missurus ... Daturn Vilnae, die XIII mensis Maii, anno Domini 
MDLX. 

c> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Philippus Episcopus Premisliensis 
et Vicecancellarius Regni subscripsit.d> 

a)·b) linea subductum. 
c)·d) manu propria <aureo atramento). 
l) Ioannes Kostka. 

N. 1749. 

Stanislaus Skaszewski, capitaneus Iurborgensis, 
Alberto in Prussia duci 

Kurtowiany, 14.V.1560. 

in hiemali expeditione bellica omnibus equis perditis, a duce petit, ut 
sibi equum unum pro futura expeditione mittere velit. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.391. 
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N. 1750. 

Stobnica, 19.V.1560. 

Martinus Zborowski, palatinus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 
de dissensionibus inter Polonos et Lithuanos in negotio Livonico; de 

necessitate Conventus Generalis indicendi. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Praetermittere nolui, quin litteris meis Tuam Celsitudinem non invi· 

serem. Sane perfecteque omnia hec percepi ex litteris, que mihi a Tua 
Celsitudine oblatae sunt, in quibus omnia digna, vera honorifficaque sunt 
et apud omnes homines sincere possunt esse acteptabilia, que puram 
veritatem in se continent. Itidero curam Tua Celsitudo habet, ne hoc 
dominium Livonicum in manus hostium irrepsisset. Et presertim quic· 
quid hoc tempore agitur Livonicae provintiae, ne hoc posthac in vicinis, 
tam Lithwaniae quam Poloniae Regno, agitaretur (quod absit). 

Illustrissime Princeps, latere non potui significareque illi, quod anna 
preterito elapsa Cracoviae aliqui eonsiliarii circa Maiestatem Regiam 
aderamus, qui illi eonsiliurn prebuimus omnes a) tale, quicquid inter nos 
percepimus. Sacra Regia Maiestas nostra consilio minime adhesit, sed 
potius consilio se Consiliariorum Ducatus Lithwaniae applicuit. 

Ceterurn de unitis Lithwanis cum hoc Regno Inclito Poloniae diffi. 
cillimum est hanc ob causam, quod Domini Lithwanicae provintiae, spem 
habendo suis viribus, in omnibus nos postponunt, prout assueti sunt 
talia facere. Cum vero res ad Triarios pervenisset, Lithwani sine Polonis, 
dururn erat eis contra stimulum calcitrare hostique reprimi, quod in hoc 
recens mernoria apparet tam in kronicis, quam etiam apud omnes pro· 
ceres Regni, qui deffendendo Ducatum Lithwaniae memoriam suam obsi· 
gillaverunt sanguine suo. Quot et quam plures nostri confratres illis 
temporibus, neccessita te urgente, eladero quidam z> acteperunt! 

Illustrissime Princeps, essent multa scribenda, quae hoc tempore prae
termitto hanc ob causam, non tamen per litteras, sed potius de hiis ma
luissem cum Tua Celsitudine oretenus loqui, quam per litteras. Sed nec
cessum est in his omnibus, ut Regia Maiestas unanimi conventu nobiscum, 
Consiliariis ac proceribus Regni huius Incliti Poloniae, adesset consilio· 
que tali occurendum esse, quin hoc utriusque provinciae, tam Lithwaniae 
quam Poloniae Reipublicae, commadurn attulisset. 

Sacra Regia Maiestas, Dominus Clementissimus, dignata est litteris 
significare de Livonicis, verum etiam provisione locorum finium inter 
dominia hec consistentium, ut Suae Maiestati eonsiliurn meum praebe
rem. Ego id, quanta citius potui, in his omnibus Suae Maiestati signi· 
ficavi, ut Sua Maiestas quam citissime Conventum Generalem Regni, 
secundum locum et tempus, instituisset. In quo Conventu de hiis ratio· 
nibus tractandum, et non alio, esset ... Daturn Stobnitiae, 19 Maii, anna 
Domini MDLX. 

al in margine. 
b)·Cl manu propria. 
z) sic in ms. 

Martinusa Zborow, Pallatinus Poznaniensis, 
Odalanoviensis, Stobnicensis, Schidloviensis 

Capitaneus, b) manu propria.c> 
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N. 1751. 

Wiewiórka, 21.V.1560. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
Polonos Lithuaniae periculis expositae opem jerre non posse asserit, nisi 

prius de propria ipsorum salute et ab hostibus firmo praesidio securi 
essent. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Eum semper animum conservo, ut non solurn benignis adhortacio

nibus, verum eciam mandatis quibuscunque Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae promptissima voluntate cupiam morem gerere. Et hac in re, uti 
summe necessaria, quemadmodum me Illustrissima Celsitudo Vestra 
hortari et monere dignatur, omnem certe diligentiam, curam et studium 
praestare libenter vellem, quod Sacrae Regiae Maiestati, Domino meo 
clementissimo, honorificum ac deinde cum fructu Reipublicae non tan
tum Regni huius, sed et Magni Ducatus Lituaniae eoninnetum sit, quan· 
doquidem bonurn vicissim et malum, si quod uni harurn provinciarum 
inferatur, in alteram successu temporis redundare potest. Et tametsi 
plures causae non sunt mihi incognitae, quae harurn dicionum publicam 
quietem et mutuam charitatern benevolenciamque regnicolarum intertur
bare possint, tamen nescio, an alicuius animus ita offendi possit, ut 
Magno Ducatui Lituaniae, fratribus suis, auxiliari non cupiat, siquidem 
hoc saltem commode fieri posset. Hoc solurn pro confirmato habeo: fini
bus Regni omni praesidio firmo nudatis et in praedam hostibus undique 
circum circa impendentibus expositis, ut aliquod Ducatui Lituaniae subsi
dium afferri possit, de eo cogitare vel sermonem instituere non solurn 
difficile, verum eciam est impossibile, tantum abest, ut aliquid certi 
constitui possit. 

Nam ut alia plurima nunc omittam impedimenta, Thurcicum praesi
dium in arce Filogk,l) non pluribus quam triginta milliaribus distante 
Cracovia, constitutum imminet, unde nobis aliquando periculum expec
tandum est. Tartarorum rabies alia ex parte nos cingens adeo propinqua, 
ut facile incursione facta incommodare possit, quae tametsi pensionibus 
detinetur, eorum tamen perfidiae nihil tribuendum est. Tum Moldaviae 
gens perfidissima et quae Thurcae paret, satis superque iusta impedi· 
menta afferunt. Quos contra hostes nos non tantum exercitus aliquos 
mercenarios, sed ne unum quidem militern mercenarium paratum habe· 
mus. Proinde, ut quispiam re sua domi interim negligenter abiecta, alte
rius defendendae curam suscipiat, non videtur rationi esse consonum. 
Siquidem haec omnia, quantum ad Reipublicae huius Regni ordinem bo
num stabiliendum conduceret, primurn constituerentur, licet ipse non maio
rem operam, quam unus quisquam privatus iis rebus impendere possem, 
tamen pro mea parte, quantum quidem pro virium facultate fieri possit, 
ut omnia cum summo borurn dominiorum commodo agantur publicaeque 
omnium saluti consulatur, omnem in eo ponerem curam, laborem et 
studium. 

Hoc Illustrissimam Celsitudinem Vestram, cum sit Princeps de cor· 
pore Regni huius et Dominus meus clementissimus, quid hoc negocium 
potissimum impediat, caelare nolui, id quicquid est omne, praealto iudicio 
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et summae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae prudentiae subiiciens. Si 
hoc a regnicolis postularetur et ipsi iustas excusationes afferant, siqui
dem illis id, quod rebus suis provident, vicio quis vertere velit, non 
satis racionabilis causa. Nam qui velit alicui opem ferre, certe oculatum 
et maxime cautum esse convenit, ne, dum alteri suppecias ferre velle 
videtur, ipse se perditum eat... Daturn in Wiewiorca, XXI Maii mensis, 
anno Domini MDLX. 

al-b) manu propria. 
ll Vylok. 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
al servitor addictissimus 

Ioannes Comes in Tarnow 
manu propria subscripsit.bJ 

N. 1752. 

Brudzewo, 30.V.1560. 

Elisabetha de Sieprc Brudzewska, palatina Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 
petit, ut causa sua et sororis suae, Ursulae Lwowska, contra nobilem 

Alberturn Finek (vel Fincka) de bonis hereditariis Mielno habita, vel 
per iudicium vel per decreturn ducis iam tandem terminetur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1753. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 3.VI.1560. 

de dissensionibus inter Polonos et Lithuanos ad litteras ducis respondet. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae mihi sunt literae abs Illustrissima Vestra Celsitudine, qui

bus me certiorem facit de distractione animorurn inter inclytum Poloniae 
Regnum et Magnum Lituaniae Ducatum, et simul abs me petit, ut operam 
dem et annitar, ut inter utramque gentern pax, benevolencia concordia
que ineatur constituaturque. Ad quas literas Illustrissimae Vestrae Cel
situdini respondeo. 

Fuisse et esse procerum et equestris ordinis Poloni nominis animos 
a Lituanis sane alienos et aversos propterea, quod in consultatione defen
sionis et expeditionis pro Livoniensibus contra Moschum suscipiendae, 
quasi in ordinem coacti, piane fuerimus neglecti, praeteriti et contempti. 
Quae quidem ignominia et contumelia a Lituanis, propter nescio quorum 
ingenia et ambitiones, Reipublicae cum salutem, tum veterem et auctum 
morem parurn prudenter considerantes, accepta et me ( tametsi nihil 
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mihi sumo, neque hac in re de me magnifice sentire volo) et omnes alias 
plurimum, uti par est, movet. Nam quantum Poloni Lituanis semper tri
buerint, quam sancte et religiose illorum bonurn nomen, honorem, existi
mationem et rugnitatern custodiverint, tum illi ipsi Lituani, tum mustris
sima Vestra Celsitudo optimus testis est. Itaque nemini mirurn videri 
deberet, si Poloni vicissim Lituanos, a quibus tam superbe praeteriti 
sunt, contemnerent. Nihilominus quod ad me attinet, meum dolorem 
patriae condonans, et habita ratione salutis Reipublicae et aliarum cau
sarum, quas Illustrissima Vestra Celsitudo gravissime et prudentissime 
cogitatas ad me perscripsit, pro virili eonabor et elaborabo, ut hoc in
cendium, quod quidem mediocriter iam vires sumpserat, restinguatur 
omnesque simultates et animorurn dissensiones sopiantur. Ac ut nostris 
Polonis meliorem mentern dari opto, ut, positis simultatibus, paci et con
cordiae studeant, ita vicissim Deum precor, ut Lituani postbac se aliter 
gerant atque eiusmodi animum induant, cuiusmodi gentem, quae in uno 
eodemque corpore coaluit, decet. 

Caeterum quanta studio pacis et concordiae in Regno nostro consti
tuendae, salutis quietisque retinendae Illustrissima Vestra Celsitudo affi
ciatur, cum alias saepe intellectum sit, tum hoc Illustrissimae Celsitu
dinis Vestrae sapientissimum et pientissimum consilium, quo saucios 
Folonorum animas lenire et placare nititur, ita illustre dedit documentum, 
ut nihil passit fieri illustrius. Itaque hoc factum apud omnes homines 
Illustrissimae Vestrae Celsitudinis laudem pietatis et prudentiae peperit. 
Haec ad postulata Illustrissimae Vestrae Celsitudinis rescribenda duxi. 
Quod superest, a Deo precor, ut Illustrissimam Vestram Celsiturunem 
pro suis meritis diu salvum et incelurnem eonservet et tueatur ac omni 
genere florentissimarum accessionum provehat. Ego ei bene precari et 
Deo pro ea suplicare non intermittam. Interim hoc unieurn oro, ut 
Illustrissima Vestra Celsitudo, cuius memoriam (Deum hominesque testor> 
unice colo, veneror et suspicio, me sua benevolencia prosequi pergat. Da· 
tum Lublinie, III !unii, anno 1560. 

a> Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
fidissimus servitor 

Stanislaus ab Ostrorag manu propria subscripsit.b> 
a)-bl manu propria. 

N. 1754. 

Stanislaus Tęczyński, palatinus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 3.VI.1560. 

sicut Lithuania sine auxilio Regni, ita Regnum sine auxilio Lithuaniae 
tot tantisque hostibus resistere non posse asserit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Literas, quas nuper ab Illustrissima Celsitudine Vestra accepi, quanto 

studio et diligentia animique impressa intentione legerim, tanto magis 
admiratus sum, Illustrissimam Celsiturunem Vestram fama eam animi 
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inductionem de inclito Regno Poloniae eiusque cum senatorii, tum eque
stris ordinis statibus, esse distractionem quandam animorurn inclito 
Regno erga Magnum Ducatum Lituaniae in ferendo patrocinio Livonibus, 
habere. Semper hoc inclitum Regnum alto consilio perpensum habet, 
si Ducatus Lituaniae hostili incursioni exponitur, in hoc Regnum peri
culum redundat. Tunc enim tua res agitur, paries quum proximus ardet. 
Ruere Ducatus non potest, quin nos (quod omen Deus obruat) eodem 
quoque labefactati motu simul corruamus, dissidiique comitem intestini 
mali perpendimus. 

Ut igitur Ducatus Regni praesidio, ita Regnum Ducatus adiumento 
indiget. Virtus enim unita fortior est se ipsa divisa. Exemplo est Ungaria, 
quam nunc fumantem videmus. Nihil nobis praeter Carpaturn montern 
et Hippanim est tutum. Undique cincti sumus periculo. Opus est, ut 
coniunctis animis hostili impetu repugnemus. Idque, quod de se existimo, 
de caeterorum quoque Senatorum Regni animis iudico. Sed quoniam in 
Sacrae Maiestatis Regiae, ut capite nobisque membris illius adherentibus, 
autoritate salus Reipublicae pendet, ut primurn itaque Conventum Sacra 
Maiestas Regia Generalem indicere dignabitur, summo animi ardore et 
propensiane ac eonatu intimo una cum equestri ordine contendemus, 
ut, reiectis quihusvis intestinis, si quae fuerint, dissidiis, primo quoque 
tempore Reipublicae istius et illius provinciae Livoniae, quam in tutelam 
Sacra Maiestas Regia suam recepit, ac Ducatus Lituaniae ratio defensionis 
ineatur. Idque, si quod fuerit malum, in melius convertendum. 

Meam propensianem in medendis vulneribus Reipublicae non dubito 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae,zl quandoquidem illius sum alumnus, 
perspectam et cognitam habere, tantoque diligentius enitar tam flagran
tem Reipublicae flammam restinguendam, quanto illius tam pio desiderio 
respondentem animum exhibeam. Magnasque eo nomine Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae ago al et habeo, vel potius ipsa Respublica habet et 
agit gratias, ipseque Deus coelo ab alto eam animi propensianem erga 
Rempublicam Illustrissimae Celsitudini Vestrae repensurus, quod tam 
suo pio et alto consilio imminenti tempestati ferientem Rempublicam 
prospectum iri contendit. Atque utinam plures nunc tałes ferret Lachia 
viros, nobilior nostra natio nulla foret ... Lublini, 3 !unii, 1560. 

al in ms. aga 
bl-c) manu propria. 
z) sic in ms. 

b l Vestre Illustrissime Celsitudinis 
perpetuus servitor 

Stanislaus Comes in Thancin subscripsit.cl 

N. 1755. 

Sieprc, 8.VI.1560. 

Ursula de Sieprc Lwowska, castellana Covaliensis, 
Alberto in Prussia duci 
iterum intercessionem ducis expetit in terminanda causa sua et sororis 

suae, Elisabethae Brudzewska, de bonis hereditariis Mielno contra 
Alberturn Finek (vel Fincka). iudicem Olstinensem, iam a multis 
annis habita. 
S i gilZ. 

H B A, B 2, K.391. 

-26-

N. 1756. 
Vilnae, 24. V 1.1560. 

Philippus Padniewski, episcopus Premisliensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
mittit litteras regis ad ea respondentes, quae sibi a duce per Rainoldum 

Krokaw commissa erant; significat negotium regundorum finium inter 
Ducatus Lithuaniae et Prussiae ob absentiam consiliariorum Lithua
norum nunc confici non posse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Intellexi ex Generoso Domino Rainoldo Krokaw, Capitaneo Illustris

simae Celsitudinis Vestrae Hollandiensi, ea, quae ipsi Illustrissima Cel
situdo Vestra ad me referenda iniunxerat. In quibus quidem apud Regiam 
Maiestatem agendis omne meum studium extitit. Itaque mitto Illustrissi
mae Celsitudini Vestrae literas Sacrae Regiae Maiestatis omnibus de 
rebus ita, ut Illustrissimam Celsitudinem Vestram velle intellexi, con
scriptas.•> Quod idem studium meum Illustrissimae Celsitudini Vestrae, 
pro mea in illam observantia, caeteris omnibus in obsequiis, in quibus 
sibi opera mea utendum statuerit, promptum paratumque semper est 
futurum. 

De negotio locorum illorum, de quibus controversia finium inter 
Magnum hunc Ducatum atque Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ditionem 
est, in praesentia, propter eiusdem Ducatus Consiliariorum absentiam, 
confici nihil potuit. Qui quidem alii aliis negociis ac maxima pars praesenti 
Livoniae necessitate impediti, ab aula Sacrae Maiestatis Regiae absunt. 
Cum primurn tamen illi convenerint, pollicita Sacra eius Maiestas est 
finem se negotio huic imposituram esse. Qua in re apud Maiestatem eius 
curanda meum item studium ac diligentia extabit. 

Donum, quod Illustrissima Celsitudo Vestra mihi misit, quod apud 
me argumenturn Illustrissimae Celsitudinis Vestrae erga me gratiae fue
rit, gratissimum mihi extitit. Itaque daturus operam sum, ut in ea gratia 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae promerenda omnis mea observantia 
omneque meum offitium in illam constet... Daturn Vilnae, XXIIII die 
mensis !unii, anno Domini MDLX. 

al-b) manu propria (aureo atramentoJ. 
*l desunt. 

a> Illustrissime Dominationis Vestre 
obsequentissimus servitor 

Philippus Padniewski, Episcopus 
et Vicecancellarius subscripsit.bl 

N. 1757. 
Lublini, s.d. 1560. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Mi~dzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
petit, ut dux servitori suo, Paulo Dzierżanowski, ignoscat, quod propter 

aegritulinem reditum suum in Prussiam distulerit; se etiam Lublini 
in gravissimum morbum incidisse, sed iam melius habere nuntiat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 
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N. 1758. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Goluchoviae, 6.VII.1560. 

de modis, loco et tempore pecuniae duci a se mutuo dandae edoceri cupit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ut aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi eonservet salvam Cel

situdinem Vestram in annos quam plurimos, ad Ecclesiae suae et rei 
literariae salutem, toto pectore oro. 

Literas Celsitudinis Vestrae quinta die Iulii eadem hara, qua tabel
larius venit et ego ex thermis redii, ea qua decuit reverentia accepi. In 
his quod de gratia atque benevolentia sua abunde et prolixe mihi scribit 
Celsitudo Vestra, omnium est mihi iucundissimum. Doleo autem, Illu
strissime Princeps et Clementissime Domine, temporis angustia factum 
esse, quominus possem plene cum Celsitudine Vestra colloqui de eo, an 
simul et semel, an vero distinctis temporibus sit mihi ea pecunia nume
randa, de qua tum inter nos sermo erat. Si igitur quippiam ea in re 
parurn gratum accidit Celsitudini Vestrae, illud non negligentiae meae 
aut remissiori studio, sed tempori imputet, etiam atque etiam peta. Octo 
millia talerorum ad manum habeo et sum paratus promptissimo animo 
ea mutuo dare Celsituruni Vestrae, quandocunque volet Vestra Celsitudo. 

Caeterum, quia nihil scribitur de loco, ubi sit tradenda, existimo 
acquiescere in eo Celsitudinem Vestram, quod scribendo significaveram, 
ut Goluchoviae accipiatur. Huc igitur, Clementissime Domine, expectabo 
currum Celsitudinis Vestrae et, quod recepi me facturum, Tornam usque 
deducam, ut in Prussiam integre et tuto ea pecunia perferatur. 

Et cum quaedam habeam, quae scrire velim Celsitudinem Vestram, 
talia tamen, ut chartae ea committere non sit mihi integrum, rago, ut 
Celsitudo Vestra aut Dominurn Scrinicium,l> aut Dominurn Nosticium,2> 
quibuscum mihi etiam intercedit amicicia, pro hac pecunia mittat, ut 
simul fido pectori committam, quae ad Celsitudinem Vestram perferri 
velim. Velim autem, Illustrissime Princeps, quanta citius fieri possit, de 
voluntate Celsitudinis Vestrae fieri certior. Nam vereor, ne quid tale 
eveniat, cuius caussa damo me abesse oporteat. Interea expectabo admi
nistras Celsitudinis Vestrae, neque remotius a damo iter suscipiam, quam 
quod triurn aut quatuor dierum spacio confici possit, ne quid per me 
negligatur. Cautio Celsitudinis Vestrae mihi bene placet, neque ego quip
piam de pietate et sapientia Celsitudinis Vestrae dubitabo unquam, cum 
quidem haec cautio sufficiens videatur Celsitudini Vestrae pro utriusque 
partis successoribus. Et studium, quo affectus sum erga Celsitudinem 
Vestram, et professio mea Christiana non patitur, ut in cautione per
maneat, quod nomine usurae mihi Celsitudo Vestra pollicetur. Proinde 
velim eam partem tolli. Id, quod sibi deditissimo homini Celsitudo Ve
stra aliquando dederit, gratiae et singulari benevolentiae tribuam. Atque 
hoc ipso ad omnia sua officia obligatum me reddet Celsitudo Vestra. 
Cui me interea commendo totumque trado. Ut alia octo millia talerorum 
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post sex menses parem, curae mihi erit. Datae Goluchoviae, anno Domini 
1560, Iulii die VI. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae deditissimus 
al Raphael Leschczynsky, Radzeowyensis Capitaneus 

manu propria.hl 
al-bl manu propria. 
l l Stanislaus Skrzynecki. 
2 l C as pa rus N ostitz. 

N. 1759. 

Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Poltoviae, 9. VII.1560. 

se tactum palatini Plocensis non probare scribit, qui loca contraversa 
inter Ducatus Prussiae et Masoviae primurn arare, deinde natas in 
eas segetes metere ausus est. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non passum factum hoc Domini Palatini Plocensis D omnino probare, 

qui neglecto recessu Commissariorum, ratione finium contraversorum su
perioribus annis inter Ducatus utrinque facto, loca illa, quae in contro
versiam veniunt, primurn arare et sementern in iis facere, deinde etiam 
segetes, quae in iis natae sunt, metere ausus esset. Video enim hoc no
mine et pactiones recessus ab ipso violari et infringi, et excelsae digni
tatis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ab ipso, quod mihi non medio
erem adfert molestiam, parurn aequam rationem babitam esse. Qua in 
re quod Illustrissima Celsitudo Vestra tam benignum et humanum ani
mum declaraverit, quodque prudentia potius quam ulla vi negotium hoc 
vindicare statuerit, cum summa certe admiratione tam mustrem ipsius 
modestiam et praedicare et laudare me perpetuo oportebit. Neque enim 
videtur in tanto Principe quidquam praestantius, neque mustri persona 
et conditione ipsius dignius, quam ea, quae aliqua prudenti ratione quiete 
vindicari et defendi possunt, nunquam turbis et tumultuariis propulsio
nibus committere pacemque et ocium publicurn magis quam iniuriarum 
vindictam sequi. Nam quod eam rem ad Sacram Maiestatem Regiam, 
Dominurn nastrum clementissimum, retulerit, in eo certe et dignitati 
Suae Maiestatis et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae rationibus optime 
et prudentissime video eonsuitum esse. Ita enim sperandurn est, ut, si 
quidpiam Illustrissima Celsitudo Vestra temeritate alicuius iacturae fece
rit, cum summa ipsius dignitate decreto Sacrae Maiestatis Regiae abunde 
resartiatur. 

Quod autem me, servitorem suum, eius suae molestiae dignata est 
scribendo facere participem, in eo agnosco Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae praecipuam erga me clementiam, perpetuasque ipsi eo nomine 
habeo et ago gratias. Quin etiam si paulo maturius ea de re significatum 
mihi fuisset, non dubitarem omnino, quin animus Domini Palatini, opera 
et solicita flagitatione mea, in aliud deflexus esset iter. Nunc autem, 
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quamvis non satis tempestive videam me ea in re laborem et solicitu
dinem suscepturum, interponam tamen omnem operam, studium et soli
citudinem, quo ipse Dominus Palatinus vel ex transacta iam pene istius 
instituti sui cursu retrahatur. Dedi a) ad ipsum eadem fere hora, qua 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae mihi redditae sunt, literas, quibus cum 
ipso diligentissime ea de re egi, rationibusque ostenssis,z> cum summa 
contentione eundem cohortatus sum, ut clementiam potius quam indigna
tionem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae sibi comparare studeret. Utque 
eas segetes, quae in locis controversis natae vel excisae sunt, ad negotii 
decisionem salvas et integras, sine ulla direptione, adservari curet. Neque 
dubito, quin suasibus et monitis meis inductus, aut integras ad illud 
tempus servaturus, aut certe omnia ista sequestro, ita ut Illustrissima 
Celsitudo Vestra velle videtur, subiecturus sit. Quomodo autem iisce meis 
consiliis paruerit, vel quid ea in re mihi responderit, primo quoque tem
pore Illustrissimae Celsitudini Vestrae significare non negligam ... Daturn 
Poltoviae, IX Iulii, anna Domini MDLX. 

al sequitur expunctum: enim 
b)·cl manu propria. 
z) sic in ms. 
l} Alexander Iławski. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
b) obsequentissimus servitor 
Andreas Episcopus Plocensis 
manu propria subscripsit.c> 

N. 1760. 

T au rogi, 14. V II.1560. 

Ioannes Ulanus, praejectus Taurogensis, 
Alberto in Prussia duci 
nomine domini sui Melchioris Szemiot (in ms. Schemeth), proprietarii 

bonorum et oppiduli Taurogi, testatur Gregorium Kiskel Regiomonti, 
ubi munere coctoris cerevisiae tungebatur, recens vita functum, ger
manurn esse Ianussii Polepszajtis (in ms. Janusch Polepschaitis), et 
rogat, ut dictus Polepszajtis, prout unicus heres demortui, supellectili 
eius relicta uti possit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

N. 1761. 

Vilnae, 25.VI1.1560. 

Petrus Myszkowski, praepositus Gnesnensis et Lanciciensis, R.P. vice
cancellarius, 

Alberto in Prussia duci 
de exitu negotii Thomae Kos (in ms. Kosen), ducis subditi sibi commen

dati, ducem ex nuntio suo, Ioanne Schuel, intellecturum esse nuntiat. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.391. 
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N. 1762. 

Paulus Stempowski, secretarius maior, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25. V II.1560. 

pro annuo stipendio tratri suo, quem in Academiam Regiomontanam ad 
discendas bonas disciplinas mittere constituit, assignato, gratias agit. 

Vest. sigilli. 

H B A, B 2, K.391. 

N. 1763. 

Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, 
consiliariis et commissariis ducis Alberti 
de die negotio regundorum finium designando. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.391. 

Spectabiles et Magnifici Domini etc. 

Poltoviae, 26.VII.1560. 

Actepi Magnificentiarum Vestrarum literas, quibus propensum erga 
Illustrissimum Principem suum officium meum, proxime declaratum, et 
Iaudare et singulares mihi hoc nomine gratias agere dignatae sunt. In 
quo tametsi gratissima mihi sit Magnificentiarum Vestrarum officiosa 
voluntas et propensum erga me studium, non possum tamen dissimulare 
me, pro cultu et veneratione veteri mea, longe maiora studia et solici
tudines Suae Celsitudini merito debere, quibus ut aliquando aliqua ex 
parte respondeam, cupio ex animo. 

Quod autem ad designandum regundorum finium diem attinet, in 
eo existimabunt Magnificentiae Vestrae summam mihi non deesse volun
tatem, modo eorum officium non desit, cum quibus mihi hoc genus mu
neris a Sacra Maiestate Regia delegaturn est. Qua de re iam dudurn cum 
ipsis de certo tempore constituissem, nissi z> Magnificus Dominus Pala
tinus Ravensis,1> externis negotiis hinc evocatus, longe a nobis sub hoc 
tempore versaretur. Postea vero, cum data fuerit mihi cum eo commu
nicandi eius instituti copia, tum non negligam et ea de re cum ipso dili
genter et solicite agere et de tempore, quo in locum controversum de
scendendum nobis sit, certo statuere. Qua de re cum primurn inter nos 
convenerit, Celsitudinem Suam primo quoque tempore faciam certiorem ... 
Daturn Poltoviae, XXVI Iulii, anno Domini MDLX. 

a)-b) manu propria. 
z) sic tn ms. 

Magnificentiarum Vestrarum amicus officiosus 
Andreas Dei gratia Episcopus Plocensis 

a) manu propria subscripsit.b> 

l) Andreas de Golc2ewo (Golc2ewski). 
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N. 1764. 

Goluchoviae, 24.VIII.1560. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
octo millia talerorum duci mutuo mittit, alteram partem pecuniae pro 

assignato tempore mittere paratus; in numero servitorum ducis re
putari desiderat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.391. 

Salutem et pacem. 
Illustrissime Princeps etc. 
Toto pectore ago gratias aeterno Deo et Patri Domini nostri !esu 

Christi, qui cum Filio et Spiritu Sancto res omnes condidit et conservat, 
quod Celsitudinem Vestram bene salvum esse cognovi partim ex sermo
nibus Generosi Domini Friderici ab Aulakenn, Gonsiliarii prudentissimi 
atque integerrimi, partim ex literis Celsitudinis Vestrae, quae pietate et 
benevolentia erga me sunt plenissimae. 

Ago etiam ingentes gratias Celsitudini Vestrae, quod eam clementiaro 
erga me declarat, tenuissima et levissima officiola mea tam grata animo 
accipiendo. Atque aro Deum Optimum Maximum, una cum familia mea 
tota et Ecclesia universa, ut Celsitudinem Vestram diu incolumem eon
servet propter nominis sui gloriam, quam tanto studio tantoque eonatu 
Celsitudo Vestra propugnare et propagare consuevit adversus omnes Filii 
Dei hostes, tum etiam propter Ecclesiae suae totiusque Reipublicae Chri
stianae pacem. 

Mitto ad Celsitudinem Vestram perlubens octo millia talerorum, pa
ratus alteram partem mittere pro assignato tempore, quum Celsitudo 
Vestra voluerit. De modo paciscendi cogitationem relinquo sapientiae et 
pietati Celsitudinis Vestrae. Quod ad me attinet, cum propter ingratitu
dinem erga verbum Dei huic aroplissimo Regno Polonico videam impen
dere graves poenas, et cum prospiciaro futuros graviores motus in Re
publica, cuperem nidulum aliquem habere pro carissima coniuge et fa
miliola mea in ditione Celsitudinis Vestrae, ut etiam eo expeditior esse 
passim ad offitia Celsitudini Vestrae debita. Atque utinam et res et occa
siones sese mihi offerant, quibus possem animi mei affectiones erga Cel
situclinem Vestram comprobare. 

Illustrissime Princeps, cautionem a Celsitudine Vestra habere volui 
non mea, qui me totum et omnia mea pietati et clementiae Celsitudinis 
Vestrae crediderim, sed posteritatis caussa. In ea quod tantum benefi
cium mihi offert Celsitudo Vestra, dici nequit, quantum me sibi devinciat, 
borninem alias nihil tale promeritum. Et nisi vererer, ne offenderem 
gratiam Celsitudinis Vestrae, Clementissime Domine, vix facerem, ut tam 
liberale beneficium acciperem a Celsitudine Vestra, cum quidem nihil 
eorum agnoscam in me, quibus hoc ipsum digne compensari passit Cel
situdini Vestrae. Cum igitur aliud nihil passim, rago Celsitudinem Ve
stram, velit me iam ex eo tempore accensere numero suorum, in quos 
authoritatem habet quidvis mandandi. 

Ego sane sive his in locis, sive alibi quippiam efficere iussus fuero 
a Celsitudine Vestra, summo studio, conatu, cura atque fide perficiam. 
Si ita etiam dignitas Celsitudinis Vestrae et Reipublicae salus postula-
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verit, aliquot centorurn equitum •> exercitum ducam, quaecunque in loca 
Celsitudo Vestra iusserit ... Datae Goluchoviae, in die Sancti Bartholomaei, 
anno Domini 1560.